
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-10

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Gennaio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   GESTIONE  INTEGRATA  DEI  SERVIZI  MUSEALI  PRESSO  IL  POLO  DI 
ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA (MUSEI DI NERVI E VILLA CROCE) - AFFIDO 
AI SENSI DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016  – CIG 892001553D

Adottata il 27/01/2022
Esecutiva dal 10/02/2022

27/01/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-10

OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI MUSEALI PRESSO IL POLO DI ARTE 
MODERNA  E  CONTEMPORANEA  (MUSEI  DI  NERVI  E  VILLA  CROCE)  -  AFFIDO  AI 
SENSI DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016 – CIG 892001553D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2022/2024; 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamate:
- la Determinazione Dirigenziale della Direzione Attività e Marketing Culturale 2021/199.0.0/169, 
con la quale si è proceduto all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del  
18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56”, aggiornato 
con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e suc-
cessivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108, a seguito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pub-
blica Amministrazione, n.1843507, dei servizi integrati in ambito museale presso il polo museale di 
Arte moderna e Contemporanea per il periodo 1.10.2021 – 31.01.2022, valendosi della Cooperativa 
Solidarietà e Lavoro Società Cooperativa Sociale Onlus, P. Iva n. 03051030108, con sede in Piazza 
San Matteo 14/7, 16123 Genova, per € 136.000,00;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  199.0.0./248  del  30.6.2021,  con  la  quale,  si  procedeva 
all’approvazione dei documenti per l’affidamento di servizi museali presso il Polo di Arte Moderna 
Contemporanea (composto dai Musei di Nervi e dal Museo di Arte Contemporanea di Villa Croce) ; 

Dato atto che:
- il contratto per i servizi integrati in ambito museale presso il polo museale di Arte Moderna e Con-
temporanea ha scadenza in data 31.1.2022;
- si è conclusa la fase di valutazione delle offerte pervenute per la procedura di gara di cui alla de-
terminazione 199.0.0./248  in data 25/01/2022: prima di procedere all’aggiudicazione, sono in corso 
le verifiche richieste dalle disposizioni di legge, le quali richiederanno 15 giorni per la ricezione e 
verifica dei dati inviati e in base all’ art.32 comma 9 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 che dispone “Il  
contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima del-
le comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione” si stima presumibilmente che il servizio po-
trà essere affidato al vincitore con avvio delle prestazioni con nuove modalità contrattuali non prima 
del 1° aprile 2022;

Ritenuto opportuno, in forza dell’opzione ex art. 106 c. 11 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i, e 
secondo le modalità di cui al contratto allegato alla trattativa diretta stipulata su Mercato elettronico 
PA n. 1843507, come previsto all’art 21 del contratto medesimo, affidare all’operatore economico 
attualmente gestore dei servizi in oggetto lo svolgimento delle attuali prestazioni, stimate in via pre-
suntiva e cautelativa sino al 31.3.2022 e comunque non oltre l’avvio della nuova gestione in appalto 
secondo le nuove modalità contrattuali di cui alla citata Determinazione n. 248, 
 
Valutato quindi di impegnare, ai sensi dell’art. 106 c. 11 del sopra citato decreto, i seguenti importi 
ulteriori sull’annualità 2022: € 46.530,00, importo stimato per prestazioni che saranno effettuate nel 
periodo 1° febbraio 2022 - 31 marzo 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato altresì atto che: 
- le prestazioni verranno svolte secondo le modalità di cui al contratto allegato alla trattativa diretta 
stipulata su Mercato elettronico PA n. 1843507;
-  il  gestore  ha  dichiarato  la  sua  accettazione  al  proseguimento  delle  prestazioni,  come  da 
documentazione conservata agli atti dell’Ufficio, prot. n. 2022/0035110.E; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di affidare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa qui integralmente richiamate, ai 
sensi dell’art. 106 c. 11 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i, i servizi museali presso il Polo di Arte 
Moderna Contemporanea (composto dai Musei di Nervi e dal Museo di Arte Contemporanea di 
Villa Croce) all’operatore Cooperativa Solidarietà e Lavoro Società Cooperativa Sociale Onlus, P. 
Iva  n.  03051030108,  con  sede  in  Piazza  San  Matteo  14/7,  16123  Genova, individuato  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/199.0.0./169,  a  seguito  di  trattativa  diretta  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, n.1843507;

2) di dare atto che:
- i servizi saranno eseguiti sino al 31.3.2022, secondo le modalità di cui al contratto allegato alla 
trattativa diretta stipulata su Mercato elettronico PA n. 1843507;
-  l’importo  per il  periodo di riferimento  febbraio-marzo 2022 è stimato  in  via  cautelativa  in  € 
46.530,00;

3) di impegnare la somma di € 46.530,00 al capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e 
pinacoteche comunali – Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente” del Bilancio 2021, codifica 
P.D.C. 01.03.02.13.001, servizi di sorveglianza custodia e accoglienza del bilancio 2022 in favore 
della  Società  Solidarietà  e  Lavoro  SCS  ONLUS  (BENF  28247)  -  CIG  892001553D  (IMP. 
2022/6241);

4) di dare atto che la somma di cui al precedente punto è in esenzione IVA ex art. 10 c. 22 D.Lgs. 
633/1972, in quanto destinata al pagamento delle sole prestazioni inerenti la visita museale;

5) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, anche in soluzioni 
separate, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto inoltre che:
- allo stato attuale, la durata dell’affidamento è stimato in modo presuntivo e cautelativo allo scopo 
di consentire la conclusione delle verifiche e controlli  di cui alla procedura di gara ad evidenza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pubblica  per  il  nuovo  affidamento  del  servizio,  avviate  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2021/199.0.0./248;
- il presente affidamento si riterrà in ogni caso concluso al momento dell’avvio del servizio che sarà 
aggiudicato con nuova procedura di gara ad evidenza pubblica;

7) di dare atto che:
- è stata effettuata la verifica:

a) del possesso dei requisiti di  ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o 
revolving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comun-
que, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno ces-
sato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei 
confronti del medesimo affidatario;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell‘art. 183 c. 1 del D. Lgs.267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 

dati personali;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e 

s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

Il Direttore 
Dott. sa Piera Castagnacci.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-10
AD OGGETTO:  GESTIONE INTEGRATA DEI  SERVIZI  MUSEALI  PRESSO IL  POLO DI 
ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA (MUSEI DI NERVI E VILLA CROCE) - AFFIDO AI 
SENSI DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016 – CIG 892001553D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


